
 

Årsrapport for arbejdet i Stiftsudvalget for Psykisk Arbejdsmiljø 2022 

Stiftsudvalget er med den ny Stiftsrådsperiode blevet lidt om formeret, i det vor tidligere fungerende 

formand Kaj Gøtzsche (menighedsrådsformand i Lemvig) er udtrådt af udvalget, udvalget er blevet 

suppleret med Svend Aage Madsen (menighedsrådsformand i Søndermarks sogn). Og Udvalget 

konstituerede sig således: Som formand valgtes Ida Götke (Skive menighedsråd), som næstformand valgtes 

Gitte Preussler (organist i Ikast Kirke) 

I første halvår af 2022 har Lillian Hundahl og Henrik Stubkjær været på ’turne’ med oplægget ”Den gode og 

ligeværdige samtale som arbejdsredskab for det gode psykiske arbejdsmiljø”. Det rettede sig mod 

menighedsrådsmedlemmer og ansatte. Alle provstier blev det tilbudt, men kun 7 af 11 tog imod tilbuddet.  I 

forlængelse af oplæggene udarbejder Lillian Hundahl og Lars (stiftspræsten) en folder, der sammendrager 

oplæggendes pointer: ” Den gode, ligeværdige og respektfulde samtale”.  

I forlængelse af sommerens pressefokus på eksempler på dårligt psykisk arbejdsmiljø i Folkekirken 

udarbejdede Lars og stiftsudvalget en handlemanual: ” Handling skal der til ”. Manualen er tænkt som en 

guide til at finde hjælpe for den, der måtte føle sit psykiske arbejdsmiljø trængt.  

Manualen er formuleret til følgende grupper: Menighedsrådsmedlemmer, ansatte af menighedsrådet, præster 

og til frivillige. – det er alt tænkt til at være en del af en ”E-værktøjskasse” 

I året har udvalget gennem Henrik Helms haft kontakt med tegnere, der evt. kunne tegne kortfilm (10-20 

sek.) til at sætte opmærksomheden på de psykiske arbejdsmiljø med korte fyndbemærkninger. En Ukrainer 

blev udvalgt til at lave en prøvetegnefilm – men kontakten er forstummet.  

I 2023 håber udvalget at kunne facilitere oplæg i samarbejde med provstierne, evt. sammen med 

distriktsforeninger for menighedsrådsmedlemmer og ansatte, så alle kan tilbydes at møde skuespiller Brian 

Hansen, der er mester i at placere livet og livets alvor i et lys af smil og humor, så det synker ind i den 

lyttende til eftertanke – således også til gavn for det psykiske arbejdsmiljø. Også Landsforeningen af 

menighedsråds næstformand Inge Kjær Andersen har været i spil som oplægsholder. 

Det ovenfor beskrevne projekt med tegnefilm kan evt. udmønte sig i kortfilm med talende masker – Lars har 

talt med Brian Hansen om dette. - evt. kan vi nøjes med tekstbokse med oplæsning 

I udvalget ønsker vi, at udvalget udvides, således, at ideelt set alle faggrupper, der arbejder i Folkekirken 

repræsenteres. En egentlig anmodning om dette fremsendes til stiftsrådet separat. 

 

Med venlig hilsen 

Stiftsudvalget for Psykisk Arbejdsmiljø 


